Постановление
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов

15 ноября 2017 г. № 36

О разъяснении применения положений
Избирательного кодекса Республики
Беларусь, предусматривающих порядок
образования избирательных комиссий при
проведении выборов в местные Советы
депутатов Республики Беларусь двадцать
восьмого созыва

В соответствии с пунктом 3 части первой статьи 33 Избирательного

кодекса Республики Беларусь (далее – Избирательный кодекс) в целях

единообразного применения частей второй и седьмой статьи 35

Избирательного кодекса, предусматривающих порядок образования

избирательных комиссий по выборам депутатов местных Советов

депутатов Республики Беларусь (далее – избирательные комиссии),

Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разъяснить, что представителей в состав областных

территориальных избирательных комиссий вправе выдвигать:

руководящие органы соответствующих областных организационных

структур политических партий, других общественных объединений;

трудовые коллективы организаций или коллективы их структурных

подразделений, насчитывающих не менее 10 работающих

и расположенных на территории соответствующей области;

граждане в количестве не менее 10 человек, обладающие

избирательным правом и проживающие на территории соответствующей

области.

2. Разъяснить, что представителей в состав Минской городской

территориальной избирательной комиссии вправе выдвигать:

руководящие органы Минских городских организационных структур

политических партий, других общественных объединений;

трудовые коллективы организаций или коллективы их структурных

подразделений, насчитывающих не менее 10 работающих

и расположенных на территории города Минска;

граждане в количестве не менее 10 человек, обладающие

избирательным правом и проживающие на территории города Минска.

 2

3. Разъяснить, что представителей в состав окружных избирательных

комиссий по выборам в областной Совет депутатов, территориальных

избирательных комиссий, осуществляющих в районах города Минска

полномочия окружных избирательных комиссий по выборам в Минский

городской Совет депутатов, вправе выдвигать:

руководящие органы соответствующих областных, Минских

городских организационных структур политических партий, других

общественных объединений;

трудовые коллективы организаций или коллективы их структурных

подразделений, насчитывающих не менее 10 работающих

и расположенных на территории соответствующего района, города,

а в городах с районным делением – на территории соответствующего

района в городе;

граждане в количестве не менее 10 человек, обладающие

избирательным правом и проживающие на территории соответствующего

избирательного округа, а в городе Минске – на территории

соответствующего района в городе.

4. Разъяснить, что представителей в состав районных, городских

(в городах областного подчинения) территориальных избирательных

комиссий вправе выдвигать:

руководящие органы соответствующих районных, городских

(в городах областного подчинения) организационных структур

политических партий, других общественных объединений;

трудовые коллективы организаций или коллективы их структурных

подразделений, насчитывающих не менее 10 работающих

и расположенных на территории соответствующего района, города;

граждане в количестве не менее 10 человек, обладающие

избирательным правом и проживающие на территории соответствующего

района, города.

5. Разъяснить, что представителей в состав городских (в городах

районного подчинения) территориальных избирательных комиссий вправе

выдвигать:

руководящие органы соответствующих городских (в городах

районного подчинения) организационных структур политических партий,

других общественных объединений, собрания их первичных организаций,

расположенных на территории соответствующего города районного

подчинения;

трудовые коллективы организаций или коллективы их структурных

подразделений, насчитывающих не менее 10 работающих

 3

и расположенных на территории соответствующего города районного

подчинения;

граждане в количестве не менее 10 человек, обладающие

избирательным правом и проживающие на территории соответствующего

города районного подчинения.

6. Разъяснить, что представителей в состав поселковых, сельских

территориальных избирательных комиссий вправе выдвигать:

собрания первичных организаций политических партий, других

общественных объединений, расположенных на территории

соответствующего поселка, сельсовета;

трудовые коллективы организаций или коллективы их структурных

подразделений, насчитывающих не менее 10 работающих

и расположенных на территории соответствующего поселка, сельсовета;

граждане в количестве не менее 10 человек, обладающие

избирательным правом и проживающие на территории соответствующего

поселка, сельсовета.

7. Разъяснить, что представителей в состав участковых

избирательных комиссий вправе выдвигать:

руководящие органы областных, Минских городских, районных,

городских, районных в городе организационных структур политических

партий, других общественных объединений – в участковые комиссии,

расположенные соответственно на территории области, города Минска,

района, города, района в городе;

собрание первичной организации политической партии, другого

общественного объединения – в участковую комиссию участка для

голосования, на территории которого находится первичная организация;

трудовые коллективы организаций или коллективы их структурных

подразделений, насчитывающих не менее 10 работающих, – в участковые

комиссии, расположенные на территории соответствующего района,

города, а городах с районным делением – соответствующего района

в городе;

граждане в количестве не менее 10 человек, обладающие

избирательным правом, – в участковую комиссию участка для

голосования, на территории которого они проживают.

8. При выдвижении представителя в состав избирательной комиссии

от политической партии, другого общественного объединения, трудового

коллектива в органы, образующие соответствующие избирательные

комиссии, представляется протокол, или копия протокола, или выписка из

протокола, содержащие сведения, указанные в части седьмой статьи 35

Избирательного кодекса.

 4

9. При проведении заседания органов (органа), образующих

избирательную комиссию, перед принятием решения о формировании

избирательной комиссии выносится на обсуждение вопрос о деловых и

личных качествах лиц, выдвинутых в состав комиссии, а если число

претендентов в состав избирательной комиссии превышает

предусмотренное количество членов комиссии, заслушивается

информация по каждой кандидатуре и проводится персональное

голосование.

10. Представители политических партий, других республиканских

общественных объединений, наблюдатели от которых аккредитованы при

Центральной комиссии, вправе присутствовать на заседании органов

(органа), образующих избирательную комиссию (по одному от

политической партии, другого республиканского общественного

объединения). Для присутствия на заседании необходимо предъявить

письмо о направлении представителя на заседание (заседания) органов,

образующих комиссии, изготовленное на бланке политической партии,

другого республиканского общественного объединения и подписанное

руководителем.

Положения настоящего пункта не применяются, если политическая

партия, другое общественное объединение вправе направить

представителя на заседание органов (органа), образующих избирательную

комиссию, на основании части пятой статьи 34 Избирательного кодекса в

связи с выдвижением представителя в состав соответствующей

избирательной комиссии.

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина

Секретарь комиссии       Е.Н. Дмухайло